Município,  e  nos  termos  do  Autógrafo  nº  336/2022,  da  Câmara  Municipal,  promulga  a
seguinte lei:

Art.  1º Fica  o  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  créditos
adicionais suplementares ao orçamento vigente,  aprovados pela  Lei  Municipal  nº 5.297,  de 27 de
dezembro de 2021, no montante de R$ 2.165.210,12 (dois milhões,  cento e sessenta e cinco mil,
duzentos  e  dez  reais  e  doze  centavos), destinados  a  suprir  dotações  orçamentarias  insuficientes,
conforme as seguintes classificações orçamentárias:

02 08 08 FUNDEB 70%

265 12.361.0002.3028.0000 Promoção de Educação Fundamental 800.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:

[...]

272 12.365.0002.3030.0000 Promoção de Ensino na Pré-Escola 135.210,12

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 02 00

02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
272 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROF.EDUC.-PRÉ ESCOL

Art. 2º Os créditos adicionais suplementares descritos no artigo
1º, na quantia de R$ 2.165.210,12 (dois milhões, cento e sessenta e cinco mil, duzentos e dez reais e
doze  centavos),  serão  cobertos  com  recursos  provenientes  das  anulações  das  seguintes  dotações
orçamentárias:

02 08 08 FUNDEB 70%

267 12.361.0002.3028.0000 Promoção de Educação Fundamental -100.000,00

3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.